
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
 

Bogotá, D.C. 07 de junio de 2007 
 
No.    ALDCT   

ASUNTO: Contratación Directa No. 074/2007 
 

AL             : Señores 
  PARTICIPANTES  
  Bogotá D.C. 
 
  Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la Ley 80/93,  
Decreto 2170/02, 2434/06, pliego de condiciones y sus respectivos adendos, los  
oferentes dispondrán de tres (03) días hábiles a partir del día Ocho (08) hasta  (13) de 
junio de 2007 de las 08:00 hasta las 17:00 horas, a fin de presentar las 
observaciones que estime pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero, 
técnico y económico de la Contratación Directa No. 074/2007, cuyo objeto es la : 
CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA EL FORTALECIMIENTO DEL GRUPO 
SOCIAL Y EMPRESARIAL DEL SECTOR DEFENSA “GSED”, estas Evaluaciones 
son públicas en las páginas web: www.contratos.gov.co portal único de contratación y 
www.agencialogistica.mil.co.  

 

En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se deben 
presentar hasta el día trece (13) de junio de 2007 a las 17:00 horas. De igual manera, 
se solicita el envío de las mismas en medio magnético ó a los siguientes  correos 
electrónicos: 
 publicontratos@agencialogistica.mil.co y www.agencialogistica.mil.co  y   
 
 Atentamente, 
 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Responsable de las funciones de la Dirección  de Contratación (E) 

 

 

laboró: 
Lilia O. 

Revisaron: Abg. Lucila Salamanca Arbeláez 
     Coordinadora Grupo Precontractual 

    Abg. Esther Julia Velásquez Sanchez 
    Grupo Precontractual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. OFERENTE DIRECCIÓN  TELÉFONO  
1 SPHERA CONSULTING LTDA. Transversal 20 No. 121-11 ofic 401 Tel: 3 49 13 62 fax: 2 35 38 83 

2 OPORTUNIDAD ESTRATEGICA LTDA. 
 Carrera 7 No. 37-25 ofic. 701 Tel: 2 32 91 89 fax: 2 87 50 24 
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  OFERENTES: 
 
 - SPHERA CONSULTING LTDA. 
 - OPORTUNIDAD ESTRATEGICA LTDA.  
 

1.  INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICO 
 
Mediante estudio No. 188 de fecha 05 de junio de 2007 el comité concluye: 
 
 
 

No. 
 

DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR EL 
OFERENTE 

 
SPHERA 

CONSULTING 
LTDA 

 
OPORTUNIDAD 
ESTRATÉGICA 

LIMITADA 
1 Carta de presentación - Formulario 01   CUMPLE CUMPLE 
2 Acreditación de la Experiencia – Formulario No.  2      ANEXA SI ANEXA 
3 Capacidad patrimonial – Formulario No. 3   ANEXA SI  ANEXA 
6 Propuesta económica – Formulario No. 4.  ANEXA SI ANEXA 
8 Compromiso Anticorrupción – Formulario No. 5  CUMPLE CUMPLE 
9 Numero del Certificado de Registro SICE NO APLICA NO APLICA 

10 Certificado de Existencia y Representación Legal  y/o 
persona natural 

CUMPLE CUMPLE 

11 Garantía de seriedad de la oferta CUMPLE CUMPLE 
12 Registro Único de Proponentes  CUMPLE CUMPLE 
13 Registro Único Tributario     CUMPLE CUMPLE 
14 Certificado aportes parafiscales – Ley 789/2002 y ley 

828/2003 
CUMPLE CUMPLE 

15 Boletín de Responsabilidades Fiscales de la 
Contraloría General de la República   

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

16 Certificado de antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación  

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

17 Plazo de ejecución CUMPLE CUMPLE 
19 Recibo pago pliego de condiciones CUMPLE CUMPLE 
 
OBSERVACIÓN:  
 
 SPHERA CONSULTING LTDA: Mediante oficio No  1130 del 31 de mayo de 2006  se 
solicito al Señor ALBEIRO ULLOA MERCHÁN Representante Legal de LA firma 
diligenciar el Formulario No 5 Compromiso Anticorrupción. 
Mediante oficio de fecha junio 04 de 2007 el oferente allegó la documentación solicitada, 
subsanando la observación presentada.  
 
CONCLUSIÒN:  
 
El Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal las ofertas presentadas por 
SPHERA CONSULTING LTDA  y OPORTUNIDAD ESTRATEGICA LIMITADA, 
CUMPLEN con lo exigido en los términos de referencia.  Por lo  tanto, se habilitan 
jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos 
a que haya lugar. 
 
 
 
 
 
 

2.  INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERO: 
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Mediante evaluación No.169-AGEV de fecha 30 de mayo de 2007, el comité financiero 
concluye lo siguiente: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 

BALANC
E 

GENERA
L 

CERTIFIC
ADO 

ESTADO 
DE 

RESULTA
DOS 

CERTIFIC
ADO 

TARJETA 
PROFESIO

NAL 
CONTADOR 
Y REVISOR 

FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 

DECLARA
CION DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

SPHERA CONSULTING LTDA. 

SPHERA 
CONSULTING 

LTDA. 
SI SI SI SI N/A SI SI NO 

OPORTUNIDAD ESTRATEGICA LTDA. 
OPORTUNIDAD 
ESTRATEGICA 

LTDA. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 

NIVEL 
ENDEUD
AMIENT

O <=  
70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACIDA
D 

RESIDUAL 
DE 

CONTRAT
ACION 

VALOR 
PRESUPUESTO

VALOR 
PRESUP
UESTO 

EN 
SMMLV 

SPHERA 
CONSULTING 

LTDA. 
67% 68.945.971,00 23.529.411,76 71.033.971,00 58.823.529,41 402,00 117.647.058,82 271,26 

OPORTUNIDA
D 

ESTRATEGIC
A LTDA. 

69% 107.185.199,00 23.529.411,76 132.571.081,00 58.823.529,41 3.038,77 117.647.058,82 271,26 

NOTA: 1)  PARA EL CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION DE LA FIRMA SPHERA 
CONSULTING LTDA. SE TOMO LA CAPACIDAD MAXIMA DE CONTRATACION REPORTADA EN EL RUP, 
TENIENDO EN CUENTA QUE PRESENTA UNA DIFERENCIA CON EL FORMULARIO 3. 

CONCLUSIÓN: LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA 
CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS  EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.   INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICO: 
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Mediante oficio No. 34460-MDVGIGCED-930 de fecha 06 de junio de 2007, el comité 
concluye: 

REQUISITOS MINIMOS 

 SPHERA CONSULTING 
LTDA 

OPORTUNIDAD 
ESTRATÉGICA LTDA 

PERSONAL EDUCACIÓN OBSERVACIONES CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE
Título profesional en 
economía o ingeniería 
o administración de 
Empresas o 
Administración Pública    

Ingeniero Industrial SI Economista SI 

Título en maestría o 
doctorado en Ingeniería 
o administración o 
gerencia o ciencias 
económicas.  

Magister en Ing. 
Industrial - Andes SI Doctorado en 

Economía SI 

EXPERIENCIA 
Acreditar mínimo cinco 
(5) años de experiencia 
específica profesional, 
acumulada en las 
siguientes áreas: 

    

Como consultor o 
docente en formulación 
e implementación de 
estrategias 
empresariales u 
organizacionales en 
entidades públicas,  
privadas o sin ánimo de 
lucro. 

6 años, 5 meses SI 

Experiencia 
especifica 18 años 
y como docente 8 

años y cinco meses

SI 

DIRECTOR 

Haber dirigido por lo 
menos 5 estudios en el 
campo de estrategia 
empresarial para 
instituciones públicas o 
privadas o sin ánimo de 
lucro. 

7 Estudios SI 11 Estudios SI 

PROFESIONALES NIVEL 1 
ESTUDIO 

Título profesional en 
administración de 
empresas o 
administración pública 
o ingeniería industrial o 
economía. 

Economista SI Economista SI 

Especialización o 
Maestría en gerencia o 
administración o 
procesos o ingenierías 
o áreas administrativas 

Especialista en 
Sistemas de 

Control 
Organizacional y 

de Gestión 

SI Especialista en 
Finanzas SI 

CONSULTORES 
DE APOYO  

 
 
EXPERIENCIA 
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Acreditar mínimo dos 
(2) años de experiencia 
específica en 
formulación e 
implementación de 
estrategias y haber 
participado en 3 
proyectos de 
consultoría. 

2 años, 4 meses y 
ha participado en 7 

proyectos 
SI 

6 años, 2 meses y 
ha participado en 5 

proyectos 
SI 

ESTUDIO         
Título profesional en 
administración de 
empresas o 
administración pública 
o ingeniería industrial o 
economía. 

Administradora de 
Empresas SI Ingeniero Industrial SI 

Especialización o 
Maestría en gerencia o 
administración o 
procesos o ingenierías 
o áreas administrativas 

Especialista en 
Sistemas de 

Control 
Organizacional y 

de Gestión 

SI Especialista en 
Mercadeo SI 

EXPERIENCIA         
Acreditar mínimo dos 
(2) años de experiencia 
específica en 
formulación e 
implementación de 
estrategias y haber 
participado en 3 
proyectos de 
consultoría. 

3 años,  8 meses y 
ha participado en 5 

proyectos 
SI 

5 años, 3 meses ha 
participado en 5 

proyectos 
SI 

PROFESIONAL NIVEL 2 
ESTUDIO         
Título profesional en 
administración de 
empresa o de 
ingeniería Industrial o 
economía o derecho.  

Economista SI Abogado SI 

Especialización en 
administración o 
economía o ingeniería. 

Evaluación solical 
en Proyectos SI 

Magíster en 
Administración de 

Empresas 
SI 

EXPERIENCIA         
Acreditar mínimo un (1) 
año de experiencia 
especifica: En procesos 
de formulación e 
implementación de 
estrategias o asistencia 
a proyectos de diversa 
índole en entidades 
públicas o privadas del 
país o en consultoría 

8 años y 9 meses SI un año y 6 meses SI 
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CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALFICACIÓN 
 

  
  

SPHERA CONSULTING 
LTDA 

OPORTUNIDAD 
ESTRATÉGICA LTDA 

EXPERIENCIA ADICIONAL DEL GRUPO 
PROFESIONAL 

Puntos 
Asignados TOTAL Puntos 

Asignados TOTAL 

Más de 5 años hasta 7: 40 
puntos 40       

Más de 7 años. 60 puntos 0   60 
  
 

Dirección de 6 o más estudios en 
el Campo de estrategia 
Empresarial: 50 Puntos 
Adicionales 50   50   
Experiencia mínima de 3 años 
de trabajo en la Administración 
Pública en cargos Directivos: 50 
puntos adicionales 0   50   
Experiencia en desarrollo de 
proyectos  o asesorias o 
experiencia laboral en el Sector 
Público: 50 puntos adicionales 50   50   

DIRECTOR 

Por titulo de formación avanzada 
y/o título de carrera profesional 
adicional a la formación mínima 
requerida: 40 puntos 
adicionales 0   0 210
PRIMER PROFESIONAL 
PROPUESTO         
Más de 3 años de experiencia 
especifica adiconal: 50 puntos 0   50   
Más de 3 proyectos de 
consultoría: 50 puntos 50   50 100
SEGUNDO PROFESIONAL 
PROPUESTO         
Más de 3 años de experiencia 
especifica adiconal: 50 puntos 0   50   

PROFESIONAL 
NIVEL 1 (DOS) 

Más de 3 proyectos de 
consultoría: 50 puntos 50   50 100

TOTAL PUNTAJE EXPERIENCIA   240   410
PLAN DE TRABAJO         

  

Metodología y Estrategía: 
Coherencia metodologíca y 
eficiencia en la utilización de los 
recursos humanos y tecnicos: 
200 puntos 

* 0  200 

  

  

Cronograma con la 
descripción de actividades a 
desarrollar en Projet, 
Consistente con la estrategía: 70 
puntos  

* 0  70 

  

  

Organización: claridad en la 
asignación de responsables de 
cada actividad, señalando 
tiempo y productos: 80 puntos 

* 0  80 

  
TOTAL PUNTAJE PLAN DE TRABAJO   0  350 
 TOTAL PUNTAJE EVALUACIÓN TÉCNICA 240  760 
* No presenta    
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4. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERO: 

 
Mediante evaluación No.199-ALGEV de fecha 07 de junio de 2007, el comité económico 
concluye: 
 

OFERENTES  VR. UNITARIO 
SIN IMPUESTOS  IVA VALOR TOTAL 

OFERTA 
PRESUPUESTO 

OFICIAL  
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

OPORTUNIDAD 
ESTRATÈGICA 
LIMITADA  

       
101.329.655   

   
16.212.745   

       
117.542.400   

   
117.647.058,82   240 50 290 

PHERA 
CONSULTING 
LTDA  

  
97.241.379  

   
15.558.621   

       
112.800.000   

   
117.647.058,82   250 50 300 

NOTA: LOS OFERENTES SE AJUSTAN AL PRESUPUESTO CONTEMPLADO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES Y NO 
PRESENTAN MULTAS Y/O SANCIONES. 

 
 

5. CUADRO RESUMEN PUNTAJES 
 

EVALUACION TENICA EVALUACION ECONOMICA  

OFERENTES 

  
EXPERIENCIA  

PLAN DE 
TRABAJO TOTAL PUNTAJE 

PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRAT

OS 
ANTERIOR

ES 

TOTAL

GRAN 
TOTAL 

PUNTAJE

PHERA 
CONSULTING 
LTDA  

HABILITADA 240 0 240 250 50 300 540 

OPORTUNIDAD 
ESTRATÈGICA 
LTDA.  

HABILITADA 410 350 760 240 50 290 1050 

 


